
  

 

  
～ 一学期のご支援に感謝します ～ 

     暑さを元気に乗りきり、笑顔の夏に！ 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
          〞          

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

    

「新庄を元気にする！」をテーマに、３６５日

１３時間生放送のＦＭラジオ局「あすラジ」に、

本校高等部の沓澤真由美先生が出演！７月１４日

午後７時から放送の『カフェんだんが』のコーナ

ーで、本校高等部の販売会についてご紹介させて

いただきました。子どもたちの表現の豊かさや製

作に励む様子、実際に手にしている製品の魅力を

パーソナリティーの方と一緒に語るなど、ジャズ

をＢＧＭにして、１時間に渡り本校の良さを伝え

ることができました。寄宿舎でも、生徒たちが事

前に積極的に周波数をセットして待ち、合間の音

楽にもノリノリに、最後までじっくりと放送を楽

しみました。ご支援いただきました「あすラジ」

スタッフの皆様にも感謝申し上げます。販売会場

で「『あすラジ』を聞いてきました。」と声をかけ

てくださるお客様もいらっしゃいました。 

 

祝！「あすラジ」初出演 

７月１１日（月）からスタートした中

学部３年生の進路体験学習。西村山の

「らふらんす大江」や「あるあーる」、

新庄市内の「さくらはうす」、「あと 

りえくれよん」、「すぎのこハウス」、 

「フロンティア」で、見学や食事、 

作業体験をさせていただきました。 

 

  

 中学部３年生も進路体験  

海や山が恋しい季節となりました。連日の暑さの中、学校でも感染防止や熱中症

の予防に万全の注意を払いながら学習を進めてまいりました。本日、一学期最後の

日にあたり、子どもたちが大きな怪我や病気、事故がなく、元気に学校生活を送る

ことができましたのも、保護者やご家族の皆様のご協力、地域の皆様のご支援があ

ってこそと、改めて感謝申し上げます。 

《学校教育目標》 状況に応じた言動ができ、集団の中で自分らしく力を発揮する人を育てる 
 

令和４年度  山形県立新庄養護学校 

新養だより No.４ 
 

７月２２日（金） 

校長：伊藤 順子 

★ 地域の皆様への発信用に、本校HPにカラー版の「新養だより」を掲載しています。 

明日から夏休みに入ります。感染防止に気を付けながらも、夏休み中だか

らこそできる暮らしや、日頃なかなかできない経験、通院治療などに時間を

かけたりしながら、楽しく安全で健康に、子どもたちとともに有意義にお過

ごしいただければ幸いです。終業式では、子どもたちに「家の手伝いや仕事

にチャレンジ」と「早寝早起きで生活リズム」の大切さについて話しました。

二学期始業式で、元気な子どもたちに会えることを楽しみにしています。 

一昨日の７月２０日（水）に、新庄市内マックスバリュさんの

温かな協力を得て、３年ぶりの高等部販売会が実現しました。お

忙しい中ご来場いただいた皆様、子どもたちを応援していただい

た皆様、ありがとうございました。子どもたちは、緊張しながら

も、手作りの器や木工製品、布製品、育てた植物などを手にして

くださる姿を目にして笑顔になり、商品の紹介や会計などのやり

取りにも、根気強く積極的に取り組みました。地域に出ての実体

験、温かな支援に接した貴重な機会を力に、これからも一人一人

が意欲をもち、学びを深めてくれるものと期待しています。 

※昨日7/21発刊の山形新聞に掲載していただきました。 

～ＩＣＴ活用による学びも～ 

子どもたちの音声録音や映像

により製品紹介を行いました。 

http://4.bp.blogspot.com/-aWjtPlLB9e4/UNbZ5m-vJoI/AAAAAAAAJNo/P_-MhOOzf8g/s1600/12_8bu_onpu_renkou.png

